СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ТУНКА»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
________________________________________________________________________
ул. Горького, 61, с. Тунка, Тункинский район, Республика Бурятия, 671021
тел.: 8(30147)92230

РЕШЕНИЕ №1
6 очередной сессии Совета депутатов МО СП «Тунка» 4 созыва

   с. Тунка                                                                                           «20» марта 2019 г.

Об утверждении порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значениямежду органами местного самоуправления муниципального образованиясельское поселение «Тунка»и органами местного самоуправления муниципального образования «Тункинский район»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение«Тунка», Совет депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемый порядок заключения соглашений о передаче полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Тунка» иорганами местного самоуправления муниципального образования «Тункинский район».
2. Утвердить примерную форму решения представительного органа о передаче полномочий.
3. Утвердить примерную форму соглашения о передаче полномочий.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Тунка»                                            Т.В. Леонтьева

 Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]сельское поселение «Тунка»
от «20» марта 2019 г. №1

[bookmark: P33]ПОРЯДОК
заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Тунка» и органами местного самоуправления муниципального образования «Тункинский район»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования сельское поселение «Тунка» и определяет процедуру заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Тунка» (далее - органы местного самоуправления поселения) и органами местного самоуправления муниципального образования «Тункинский район» (далее - органы местного самоуправления района).
2. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - соглашения о передаче полномочий).
В этом случае органы местного самоуправления района осуществляют полномочия органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения на территории поселения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ и соглашениями о передаче полномочий.
4. Инициировать процедуру передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения могут органы местного самоуправления поселения и (или) органы местного самоуправления района.
5. Вопрос о передаче органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения подлежит рассмотрению на заседании представительного органа поселения.
Согласие представительного органа поселения на передачу органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения оформляется решением представительного органа поселения, в котором должны быть указаны:
- передаваемые органам местного самоуправления района полномочия по решению вопросов местного поселения;
- срок, на который передаются соответствующие полномочия;
- орган местного самоуправления поселения, уполномоченный на заключение и исполнение соглашения о передаче полномочий.
6. В случае принятия представительным органом поселениярешения о передаче органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения между администрацией поселения и администрацией муниципального района заключается соглашение о передаче полномочий, которое подписывается главами муниципальных образований.
7. Соглашение о передаче полномочий заключаются на основании решений представительных органов местного самоуправления поселения и района при условии, что решением о местном бюджете на очередной финансовый год предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий, либо при условии одновременного внесения соответствующих изменений в местный бюджет поселения на текущий финансовый год.
8. Финансовые средства, необходимые для осуществления органами местного самоуправления района переданных полномочий, ежегодно предусматриваются в местном  бюджете поселения на очередной финансовый год в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Средства на реализацию переданных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
9. Расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых для осуществления передаваемых полномочий, определяется  соглашением о передаче полномочий.
10. Соглашениео передаче полномочий должно заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, порядок предоставления отчетности об осуществлении передаваемых полномочий, порядок осуществления контроля за исполнением передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
11. Полномочия считаются переданными с момента подписания соглашения о передаче полномочий обеими сторонами, если иной срок не установлен в самом соглашении.
12. Органы местного самоуправления района, осуществляющие переданные полномочия по решению вопросов местного значения поселения, отчитываются об исполнении переданных полномочий и использовании полученных финансовых средств в порядке, определенном соглашением о передаче полномочий.
Органы местного самоуправления поселения вправе осуществлять контроль за целевым использованием перечисленных органам местного самоуправления района финансовых средств на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного значения поселения.
14. Органы местного самоуправления района несут ответственность за осуществление переданных полномочий в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.
15. Для осуществления переданных в соответствии с соглашениями полномочий органы местного самоуправления района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального района.